125 sancti. Nam Christus fuit ex Adam quo ad corpulentam substantiam et non quo ad  
 rationem seminalem, ceteri uero utroque modo. Et sic Iob excusabat se et fragilitatem suam  
 propter hoc dicendo: *nonne sicut lac mulsisti me et sicut lac me coagulasti?* Scilicet: sicut ceteri  
 homines in peccato. Et sic ad satisfactionem et purgationem peccati solum requisitum fuit  
 esse ex Adam quo ad substantiam, non autem quo ad semen peccati, etcetera. Christus  
 igitur ortum habuit ex Adam per Seth.

130 Sed dices: non esset melius quod descenderet per Cain uel per Abel, nam Cain erat  
 primogenitus, Abel uero secundus filius, igitur nobilior esset ex istis. Dicendum quod non  
 erat possibile de Abel, nam immediate mortuus fuit et non reliquit semen. Nec conueniens  
 fuit de Cain, nam fuit primus peccator post Adam et etiam peccauit contra illud ad quod  
 Christus filius Dei ueniebat, scilicet: ad dandum uitam homini. Ille autem interfecit  
 135 hominem et sic tota posteritas sua fuit plena peccatis. Vnde Lamech etiam homicida, ut  
 ostenderet quod ipse detestabatur peccatum et ueniebat ad illud tollendum, noluit de gente  
 tam peccatrice exire. Vnde ut dicit Augustinus decimo quinto De Ciuitate Dei, posteritas  
 Cain fuit plena peccatis contra decem precepta, primo fracta per mulierem. Et sic fuerunt  
 undecim generationes decem hominum ad hoc ostendendum et terminata ad mulierem,  
 140 scilicet: ad Nohemam, ut illud significaret. Igitur postquam Christus ex Abel exire non  
 potuit nec ex Cain decuit, exiuit ex Seth quasi primogenito Ade. Nam alii filii fuerunt quasi  
 abortiuui; iste autem quasi primogenitus et optimus uir in fide. Et sic filius suus Enos, quia  
 primus cepit inuocare nomen domini, et sic quia posteritas Cain et aliorum filiorum Ade  
 periit in diluuiio, Christus ex necessitate exiuit ex Noe, qui fuit radix alterius mundi, sicut  
 145 Adam prioris, et fuit uir optimus. Exiuit autem ex primogenito suo Sem, primo, quia sicut  
 Sem fuit dominus maioris partis mundi, scilicet: Asie, que maior est quam Africa et Europa  
 simul, ut notaret quod ex illo expectabatur dominus totius mundi. Item secundo, quia sicut  
 erat dominus orientis, et lucide partis mundi significat quod ex illo exiret lux uera, qui  
 dicitur “oriens”, unde Zaccharie sexto: *ecce uir oriens nomen eius*. Item Zaccharias, Luce primo:  
 150 *uisitauit nos oriens ex alto*, etcetera, et lux erat totius mundi. Tertio, etiam quia ipse fuit  
 optimus filiorum suorum in fide.

Tertio, exiuit de Abraham, quia tempore suo (ut dicit Iosephus) totus mundus erat  
 hereticus. Hic autem solus fuit iustus et fidelis et primus credidit supranaturaliter, ut dicit  
 sanctus Thomas prima secunde, questione centesima secunda, et sic ipse fuit primus cui  
 155 Christus fuit promissus, unde Genesis uicesimo secundo: *in semine tuo benedicentur omnes gentes*  
*terre*. Et in hoc habuit fidem et reuelationem quod ille ex semine suo non esset homo purus,  
 sed Deus et homo. Nam quando dixit procuratori suo, Genesis uicesimo quarto, quod non  
 duceret uxorem filio suo Isaac de filiabus cananeorum et dixit ille: *pone manum tuam subter*  
*femur meum, ut adiurem te per Deum celi et terre, ut non accipias*, etcetera. *Posuit ergo seruus manum*  
 160 *sub femore Abraham, domini sui, et iurauit illi*, etcetera. Et sic fuit hoc iuramentum nouum et  
 solemne, nam iurauit per Deum celi et per humanitatem illius, que sperabatur ex femore  
 suo, etcetera. Fuit item illi reuelatum qualiter sperabatur de femina, quando fecit panem pro  
 angelis et hominibus et dixit Sarre, Genesis decimo octauo: *accelera tria sata farine commisce*,  
 etcetera, scilicet: «eternum, nouum et antiquum», tres substantie in Christo, ut dicunt  
 165 Augustinus et Bernardus. Item quando in hora sacrificii dictum fuit illi, Genesis decimo  
 quinto, quod semen erat futurum peregrinum et captiuum, etcetera, sed liberaretur  
 generatione quarta. Quia prima sine uiro et muliere, ut Ade; secunda de uiro sine femina, ut

126: cf. Iob. 10, 10. | 149: Za. 6, 12. | 150: Lc. 1, 78. | 155-156: Gn. 22, 18. | 158-160: Gn. 24, 2-9. | 163: Gn. 18, 6. | 165: cf. Gn. 15, 16.

137: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XV, 20, 1. PL 41, 462D. | 152: cf. Fl. Ios., *Ant. Ind.*, I, 7, 1, pp. 46-47. | 154: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 102, a. 5 ad 1, p. 693. | 164: cf. MF. Bern. Cl., *De Cons.*, V, 10, 23. PL 182, 801C.

Eue; tertia de uiro et muliere, ut omnes alie; quarta sperabatur de muliere sine uiro, ut fuit Christi generatio, in qua a captiuitate liberati sumus per uirginem mediatricem.

170 Descendit autem de Abraham per Isaac, unde Genesis uicesimo primo dictum fuit Abrahe: *in Isaac uocabitur tibi semen*. Item dicitur ipsi Isaac: *in semine tuo benedicentur omnes gentes terre*, Genesis uicesimo sexto.

175 Sed dices: non esset melius quod exiret de Ismahel, qui fuit primogenitus? Dicendum quod non, nam Christus uenit ad liberandum hominem. Et sic oportebat quod de libera exiret, que fuit Sarra, et non de captiua, que fuit Agar. Vnde Apostolus dicit ad Galatas quarto: *scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit, unum de libera et unum de ancilla*, etcetera. *Hierusalem enim libera est*, id est, ecclesia, igitur, etcetera.

180 Descendit autem de Iacob, qui fuit filius Isaac, unde Numeri uicesimo quarto: *de Iacob erit qui dominetur*. Vnde Isaie sexagesimo quinto: *educam de Iacob semen*, etcetera. Et Luce primo: *regnabit in domo Iacob*. Item non solum illi promittitur filius, sed uirgo mater illius, unde: *oriatur stella ex Iacob et consurget uirga de Israhel*, etcetera.

185 Si dices: non esset melius quod exiret de Esau, qui fuit primogenitus? Dicendum quod non, nam Esau fuit malus, unde: *Iacob dilexi et Esau odio habui*, Malachie primo et ad Romanos nono. Item ex quo Abraham constitutus fuit pater multarum gentium, noluit Christus exire ex aliquo primogenito, ut ostenderet quod Abraham non fuit dictus pater secundum carnem, sed secundum fidem. Ideo dicebat Christus iudeis se iactantibus, quia erant filii Abrahe, dixit: *si filii Abrahe essetis, opera Abrahe faceretis*, Iohannis octauo. Item ut ostenderet se esse primogenitum, ut dicit Romanos octauo: *ut sit ipse primogenitus in multis fratribus*. Item: *primogenitus omnis creature*, ad Colossenses primo. Item Apocalypsis primo: *primogenitus mortuorum et princeps regum terre*. Et sicut licet esse unigenitus, dixit illum primogenitum, Matthei primo: *peperit filium suum primogenitum*, nam nunquam alium peperit.

195 Item exiuit de Iuda, qui fuit excellentior tribus. Nam in ingressus Maris Rubri nunquam aliqua tribus uoluit intrare, donec primo intraret Iudas, unde Psalmi centesimo decimo tertio: *in exitu Israhel de Egipto domus Iacob de populo*, etcetera, *facta est Iudea sanctificatio eius*. Et sic illi tribui data fuit gratia et priuilegium, ut ex illa essent reges. Et sic in benedictionibus filiorum Iacob, Genesis quadragesimo nono habetur: *non auferetur sceptrum de Iuda nec dux de femore eius, donec ueniat qui mittendus est et ipse erit expectatio gentium*. Item Isaie sexagesimo quinto quando dicit: *educam de Iacob semen –dicit dominus– et de Iuda possidentem montes meos*. Et sic patet quod exiuit de excellenti populo et etiam de nobilissima tribu, scilicet: de Iuda.

200 Exiuit autem per Phares et non per Zaram. Nam hic Zaram, qui extendit brachium et coccinum ligatum posuit, significabat Adam, qui per manum effudit sanguinem mundi. Igitur non de isto, sed de Phares, qui est diuisio. Nam dicit Christus: *ignem ueni mittere uel gladium*, etcetera.

205 Item geniti fuerunt ante ingressum in Egiptum, qui postea cum patre intrarunt, etcetera. Sed in Egipto: *genuit Phares Esrom, Esrom Aram, Aram Aminadab, Aminadab Naasson*. Tunc Moses duxit eos et tunc Naasson fuit dux cum Mose in tribu Iuda per desertum. Et in deserto genuit Salmon et iste fuit princeps in Iuda, qui cum Iosue in terram promissionis intrauit, et iste *Salmon in terra promissionis genuit Booz de Raab. Booz genuit Obeth et Ruth*. Nam ut dicit Nicholaus de Lyra, Booz fuit nobilior de ciuitate Bethleem. Et sic patet quod de

---

171: Gn. 21, 12. | 171-172: Gn. 26, 4. | 176-177: Gal. 4, 22-26. | 178-179: Nm. 24, 19. | 179: Is. 65, 9. | 180: Lc. 1, 33. | 181: cf. Nm. 24, 17. | 183: cf. Mal. 1, 2-3; Rm. 9, 13. | 187: Io. 8, 39. | 188-189: Rm. 8, 29. | 189: Col. 1, 13. | 190: Apc. 1, 5. | 191: Mt. 1, 25. | 194: Ps. 113, 1-2. | 196-197: Gn. 49, 10. | 198: Is. 65, 9. | 202: cf. Lc. 12, 49. | 205: cf. Mt. 1, 3-4. | 208: cf. Mt. 1, 5.

210 nobilissimis exiuit, nam Obeth fuit auus Dauid et pater Iesse. Tertia etiam exiuit de nobilissima familia et domo ipsius tribus, scilicet: de familia Iesse et de domo Dauid, unde Isaie undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet*. Et sic: «Maria est uirga, Christus est flos», ut dicit Augustinus. Sicut autem Christus fuit promissus ipsi Abrahe, sic etiam fuit promissus ipsi Dauid, unde Psalmi centesimo tricesimo primo: *iurauit dominus Dauid ueritatem*, etcetera, *de fructu uentris tui ponam super sedem tuam*. Et sic non solum Christum illi promisit exiturum ex semine suo, et sic dixit: “de fructu uentris tui”. Clarum est quod Dauid non erat pariturus illum, sed mulier ex Dauid, ad insinuandum quod non haberet patrem in terra. Et licet esse ex Salomone uenturus, ut insinuaret quod non erat ipse Salomon, dicit secundo Regum septimo: *suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo*. Et sic dicit: “post te”. Salomon etiam in uita patris incepit regnare et iterum dicit quod: “erit de utero tuo”, scilicet: de una uirgine sine uiro, etcetera. Item Hieremie uicesimo tertio: *suscitabo Dauid germen iustum regnabit rex et sapiens erit*, etcetera. Ideo sicut germen non est nec fit per coniunctionem maris et femine, sed ex sola terra uirtute diuina, sic Christus a Deo et ex sola terra uirginis Marie, de qua Psalmi sexagesimo sexto: *terra nostra dedit fructum suum*, etcetera. Et sic habemus quod fuit de excellenti populo, de excellenti tribu et de excellenti familia.

Si queris: quare Mattheus et Lucas non numerant generationem Marie, sed sui sponsi Ioseph? Dicendum quod ratio est ista, quod consuetudo erat in ueteri lege nunquam numerare generationem mulierum. Et sic quando Exodi duodecimo numerat populus qui egressus fuit de Egipto, non numeratur mulieres. Item quando populus Dei precepto numeratur, Numeri sexto, non fit mentio de mulieribus. Item quando Dauid populum numerauit, secundo Regum uicesimo quarto, non fit mentio de mulieribus.

Si dicis: qualiter igitur cognoscebatur de quo generatione esse mulier? Dicendum quod quando erant in domo patris, ex suo patre cognoscebantur, quando autem in domo mariti, ex marito uel sponso. Nam preceptum erat, Numeri tricesimo sexto, quod nullus duceret mulierem nisi de propria tribu et familia, ne hereditates confunderentur. Igitur si ex parentela uel familia erat sponsus, ex illo poterat genealogia mulieris cognosci. Est uerum quod tribus Iuda, ex qua reges creabantur et tribus, ex qua erant sacerdotes, iungebantur per matrimonium. Tum quia principaliores erant, tunc etiam quia tribus Leui non habuit hereditatem in terra sancta.

Et si dicitur: quod Bethphage circa Hierusalem dicebatur “uicus sacerdotum”? Dicendum quod erat ad sustinendum gregem templi et erat quid commune episcopi templo et ex illo ducebantur oues et agni ad sacrificandum. Sed hereditatem bonorum immobilium non habebat illa tribus. Et sic poterat iungi cum qualibet tribu, maxima cum Iuda. Et sic Aaron, primus sacerdos, duxit Elisabeth in uxorem, Exodi sexto, *que erat filia Aminadab et soror Naasson*. Clarum est quod Aaron fuit de Leui et Aminadab de Iuda, ut patet Ruth quarto et Matthei primo.

Si dicis: hoc fuit ante illam legem Numeri tricesimo sexto, sed post legem data non sic. Dicendum quod Ioiada, summus sacerdos, et de Leui duxit uxorem Iosabam, filiam regis Ioram, de tribu Iuda, et hoc post legem, sed hoc fuit de generatione regio, ideo de tribu Iuda.

---

212: Is. 11, 1. | 214-215: Ps. 131, 11. | 219: II Sm. 7, 12. | 222: Ier. 23, 5. | 224-225: Ps. 66, 7. | 229: cf. Ex. 12, 37. | 231: cf. Nm. 6. | 232: cf. II Sm. 24, 15. | 235: cf. Nm. 36, 8. | 245-246: Ex. 6, 23. | 246-247: cf. Rt. 4, 18-22; cf. Mt. 1, 3-5.

209: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 5), Mt. 1, 3-5, f. 5v. | 212-213: cf. Aug. Hipp., *De Symb. Ad Cat.*, III, 4, 4. PL 40, 655A.

255 Sed nunc restat dubitatio cum Lucas in capitulo primo dicat quod Elisabeth, mater Iohannis, erat cognata uirginis Marie. Et ipsa Elisabeth, secundum eundem Lucam ibidem, erat de filiabus Aaron, et per consequens de tribu Leui. Quomodo probatur quod uirgo et per consequens Christus fuerit de tribu Iuda et non de tribu Leui? Dicendum quod hoc probatur sic, nam licet Numeri tricesimo sexto habeatur quod quilibet duceret uxorem de tribu sua et familia et ad hoc non obligaretur tribus Leui, cum non haberet sortem nec etiam obligantur, ad hoc illa que in aliquo tribu non haberet sortem bonorum immobilium. Nam Daudid de Iuda duxit uxorem Nichol, filiam Saul, de tribu Beniamin, quia non 260 obligabatur ad illud, cum non haberet hereditatem. Sed ille qui habebat hereditatem non poterat ducere, nisi de tribu et familia sua, ut diximus. Vnde Numeri uicesimo septimo dicitur quod filius haberet hereditatem quando talis haberet filios, sed si non haberet filios, tunc filia heres esset bonorum patris. Sed cum Ioachim esset de tribu Iuda, Anna uero de tribu Leui, cum Maria uirgo esset unica ipsius Ioachim, sequitur quod non posset ducere 265 uirum nisi de Iuda, quia erat heres. Et sic dicit Gregorius Nazanzenus quod hoc fuit dispositione diuina factum, ut Christus simul esset de tribu Iuda et Leui, quia debebat esse rex et sacerdos. Et sic fuit de Iuda ex parte patris et de Leui ex parte matris, ut dicit Augustinus contra Faustum. Et sic fuit de notabili populo, de excellenti tribu et de expectabili familia tribus, scilicet: de Daudid per Iudam et de Isachar per Leui. Sed licet hoc 270 esset, omnes generationes istarum erant in peccato et in nocte ueteris testamenti. Vnde: «sicut spina rosam, genuit Iudea Mariam», unde Cantorum secundo: *sicut lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*. Sola natiuitas Marie effudit lumen et sic sola Maria est ista que progreditur quasi aurora. Quo ad primum.

275 Secundo, hoc patet ex causa finali, nam hec generatio uel natiuitas uirginis fuit causa finalis aliarum natiuitatum et causa finalis huius fuit sola natiuitas Christi. Nam ut dicunt doctores, ex quo Eua peccauit, fuit digna ut in nihilum conuerteretur, sed Deus misertus fuit ei prouidens quod ex ipsa Eua erat nascitura quedam femina per natiuitatem, cuius peccatum illud redimeretur, ut Maria. Et sic si ex Eua natus fuit Seth et Delbora, ex quibus sperabatur Maria. Et sic ex Sarra natus Isaac, etcetera, ex quibus sperabatur Maria. Et sic 280 omnes natiuitates fuerunt ordinate ad illam, et sic ipsa finis aliarum. Sed cum finis sit nobilior eorum «que sunt ad finem», sequitur, etcetera.

Item tertio, patet ex causam efficienti, nam licet Deus sit causa efficiens omnium natiuitatum, excellentiori modo fuit huius. Nam Maria nata fuit cum excellentiori gratia quam aliquis nunquam fuit, sed si consideremus cuius hec natiuitas fuit causa efficiens, quia 285 natiuitatis Christi cum «causa et effectus debeant proportionari», sequitur quod hec fuit excellens natiuitas, quia causa ineffabilis natiuitatis Christi fuit eius natiuitas. Cum hec uirgo peperit solem iustitie, sicut ipse ea mediante totum mundum illuminauit, sic, mediante ipsa, omnes peccatores nunc illuminantur et diriguntur et, ea mediante, hic recipiunt gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

252: cf. Lc. 1, 36; 1, 5. | 256: cf. Nm. 36, 8. | 261: cf. Nm. 27, 8. | 271-272: Ct. 2, 2. | 272-273: cf. Ct. 6, 9.

265: cf. Gre. Naz., *Carm.*, I, 18. PG 37, 480Dsq. | 268: cf. Aug. Hipp., *Con. Fau. Man.*, XXIII, 9. PL 42, 472A. | 271: cf. Fulb., *Hymn.*, XI. PL 141, 345A. | 281: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, III, 4, 11b27, p. 183; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 13, a. 3, p. 95. | 285: cf. Arist. Lat., *Phys.*, IV, 4, 211a1, p. 145; cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 15), lib. 4, c. 87, p. 276.

SERMO CENTESIMVS DVODECIMVS IN DOMINICA DECIMA QVINTA POST PENTHECOSTES

<THEMA> *Tibi dico: "surge"*, Luce septimo.

Originaliter recitatie autem in euangelio dominice presentis.

5 Sententia est Philosophi in libro Predicamentorum, quod tanta est inimicitia inter  
 contraria quod ubi unum est, aliud esse non potest, sed dicit quod: «mutuo se expellunt». Exemplum: frigiditas expellit calorem et econuerso; quod est maioris uirtutis expellit alius. Sic etiam tenebra expellitur a luce et adueniente luce cedit tenebra et recedente luce remanet camera tenebrosa. Sic in spiritualibus peccatum et gratia sunt contraria, ut dicunt doctores et sanctus Thomas Questionibus De Veritate, questione uicesima septima, primo.  
 10 Et adueniente gratia cedit tenebra peccati, nam ut dicit Augustinus: «gratia est lux decorans animam et habilitans illam ad bene operandum». Et sicut sol, ex quo ascendit horizontem nostrum et tendit supera hemispherium nostrum, semper illuminat, unde Matthei quinto: *qui solem suum facit oriri super bonos et malos*, et ille non illuminatur qui claudit fenestram aut non uult aperire ipsam, sic Deus semper dat gratiam. Et solum ille non recipit eam, qui  
 15 impedimentum non tollit per peccatum obmissionis aut impedimentum ponit per peccatum commissionis. Et sic dicit sanctus Thomas in tertio Contra Gentiles, capitulo centesimo quinquagesimo nono. Sed cum uirgo Maria fuerit magis preparata ad recipiendum gratiam et magis separata ab omni impedimento gratie, sequitur quod ipsa maiorem gratiam habuerit quam aliqua pura creatura, quod dico propter animam Christi gloriosam, que  
 20 ratione unionis ad Deum nulla ad ipsam est comparatio, sed uirgo Maria recepit maiorem gratiam quam angeli et sancti omnes. Et licet omnes lapides qui sunt in superficie terre illuminentur a sole, lapis christalli aut carbunculi perfectius recipient lumen ratione maioris dispositionis et diaphanitatis. Sic uirgo Maria, quia maiorem puritatem habuit quam angeli et sancti, igitur, etcetera. Item magis separata ab omni impedimento receptionis gratie, quod  
 25 probatur nam impedimentum gratie (ut diximus) est peccatum. Et sic sunt tria impedimenta, sicut sunt tres species peccatorum, scilicet: originale, mortale et ueniale. Sed uirgo Maria fuit magis separata ab omnibus his, igitur, etcetera.

Primo, patet de peccato originali, quod est quasi naturale consequens totam naturam humanam, quia dicitur "languor nature", ut dicit sanctus Thomas in secundo, distinctione  
 30 tertia. Et sic in Adam tota natura fuit uulnerata et confracta, nam Deus in principio conditionis humane fecit duo uasa pulchra, scilicet: Adam et Euam. Erant lucida sicut uas uitreum, recepit lumen integrum, sed confractum in partes minutas non potest recipere lumen. Sic in proposito, ista duo uasa erant lucida per lumen gratie, nam fuerunt in gratia creata secundum communem opinionem. Sed uas Eue, sicut fuit factum ad hoc ut esset  
 35 medium ad producendam naturam humanam cum iustitia originali, que erat gratia, aut non sine illa, ut dicit sanctus Thomas, sed obediendo demoni et peccato fuit fractum et illud confractum fuit medium ut Adam frangeretur et per consequens nullum uas fuit integrum in natura humana. Ideo dicebat Dauid, Psalmi tricesimo: *factus sum tamquam uas perditum*, etcetera. Item Ecclesiastici uicesimo primo: *cor fatui*, id est, peccatoris, *tamquam uas confractum*  
 40 *fuit*. Igitur conueniens ne tota humana natura frustraretur quod alia duo uasa fierent, et primo illud mulieris, quo mediante uas uiri erat producendum. Et hoc desiderabat Salomon dicens Prouerbiorum uicesimo quinto: *aufer rubiginem de argento et egredietur uas purissimum*,

2: Lc. 7, 14. | 13: Mt. 5, 45. | 38: Ps. 30, 13. | 39-40: Sir. 21, 17. | 42: Prv. 25, 4.

5: cf. Arist. Lat., *Met.*, X, 4, 1055a5-33, pp. 192-193; cf. Dun. Scot., *Qu. Sup. Prae.*, q. 14, 2, p. 382. | 9: cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 27, a. 1, p. 791. | 10-11: cf. Aug. Hipp., *De Nat. Et Gra.*, XXVII, 31. PL 44, 262BC. | 16: cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 14), lib. 3, c. 159, p. 465. | 29: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 30, p. 500. | 36: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2) I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 85, a. 5, p. 556.

scilicet: uirginis Marie. Nam in sacra scriptura corpus uirginis comparatur argento et corpus Christi auro purissimo. Nam sicut argentum excellit omnia alia metalla, preter aurum, sic uirgo Maria omnes sanctos, preter Christum. Vnde de illo pretioso corpore dicitur  
 45 Ecclesiastici quinquagesimo: *quasi uas auri solidum ornatum omni lapide pretioso*. Quia: *in illo fuerunt omnes thesauri sapientie et scientie Dei absconditi*, ad Colossenses secundo. Nam in Christo fuit omnis plenitudo gratie *non ad mensuram*, Iohannis tertio. Et sic Salomon petebat quod illud uas uirginis et secunde mulieris fieret ex argento purissimo sine peccato. Declarauit  
 50 enim in fine Prouerbiorum, de quo uas loquebatur, quomodo dixit: *mulierem fortem quis inueniet*, etcetera? Et sic ex eadem massa factum fuit aliud uas mulieris, scilicet: Maria uirgo. Hoc fuit ostensum Hieremia quando dixit illi dominus, Hieremie decimo octauo: *quod factum est ad Hieremiam a domino dicens: "surge et descende in domum figuli, ubi audies uerba mea", et descendi in domum figuli et ecce ipse faciebat opus super rotam et dissipatum est uas quod ipse faciebat e*  
 55 *luto manibus suis conuersusque fecit illud uas alterum, sicut placuerat in oculis eius, ut faceret, et factum est uerbum domini ad me dicens: "numquid sicut figulus iste non potero uobis facere domus Israhel –ait dominus–, etcetera?"* Et sic fracto uase Eue, fecit dominus aliud uas Marie ex eadem massa, sed melius purificata. Nam sicut artifex, qui facit uitrum ex eadem massa ex qua fecit uas unum, magis illam purificando facit aliud uas purissimum christallinum, sic fecit uirginem ipsa trinitas, etcetera. Nam artifex uitri accipit tubam in manu et dum uas aliquod est  
 60 confractum sumit illam materiam et ponit in fornacem et iterum cum tuba accipit eandem massam et mittendo spiritum per tubam facit aliud uas. Sic in proposito, artifex est Deus pater, tuba procedens a patre per filium, scilicet: per tubam, est spiritus sanctus. Hoc idem est quod dicit Dauid in Psalmo tricesimo secundo: *uerbo domini celi firmati sunt et spiritu oris eius omnis uirtus eorum*. Et sic a sancta trinitate factum fuit uas uirginis, de quo habetur Ecclesiastici quadragesimo tertio: *uas admirabile opus excelsi*, etcetera. Et fuit uas christallinum, quia ad recipiendum Christum.

Sed dices: quomodo ex eadem massa Ade fuit factum purum, cum tota massa fuerit in eo infecta, etcetera? Dicendum quod illa partiuncula corporis uirginis fuerit a Deo  
 70 preseruata et non infecta, nam si hoc potest facere homo purus, a fortiori omnipotens Deus. Verbi gratia: homo astrologus, qui ex principiis naturalibus cognosceret et preuideret quod in hieme uentura speraretur magnum frigus et uellet in horto suo plantare quandam arborem, antequam plantaret iam preuiderat quod omnes rami arboris erant comburendi a gelu frigoris, ille cooperiret gemmam unam aliquo coopertorio. Et sic illa gemma esset ab  
 75 eo ante plantationem arboris preseruata et illa faceret uirgam germinis et illa uirga florem et ex illo fructu per insertionem essent multe arbores uiuificate, etcetera, sic in proposito. Et hoc est sic, quia Adam fuit arbor nature humane et mortuus fuit per frigus peccati originalis, sed a Deo illa gemma uirginis fuit preseruata et creuit in uirgam et ex illa flos, etcetera. Hoc dicit Isaias capitulo undecimo: *egredietur uirga de radice Iesse et flos*, etcetera. Vnde canit ecclesia: «uirgo est uirga, Christus est flos», etcetera. Nam descendit fructus, de quo dicit Elisabeth: *benedictus fructus uentris tui*, Luce primo. Et sic patet quod uirgo Maria fuit a peccato originali preseruata, quod est primum impedimentum gratie post peccatum Ade.

Secundum impedimentum est peccatum mortale. Et hoc non consequitur totam naturam, sed solum personam. Et per hoc non frangitur uas, sed maculatur, ut lumen gratie  
 85 non recipiat. Exemplum: quando in uase uitreo, quod ante erat diaphanum et lucidum, si in illo ponatur incaustum nigrum, recipit in se maculam, sic quod lumen clarum recipere non potest. Sic quando anima peccat mortaliter contrahit maculam perdendo nitorem gratie. Hanc maculam peccati mortalis nunquam uirgo Maria habuit, unde Salomon in persona

46: Sir. 50, 10. | 46-47: Col. 2, 3. | 48: cf. Io. 3, 34. | 50-51: Prv. 31, 10. | 52-57: Ier. 18, 1-6. | 64-65: Ps. 32, 6. | 66: Sir. 43, 2. | 79: Is. 11, 1. | 81: Lc. 1, 42.

80: cf. Aug. Hipp., *De Symb. Ad Cat.*, III, 4, 4. PL. 40, 655A.

90 sponsi dicit, Canticorum quarto capitulo: *tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*. Nam frustra esset preseruata a peccato originali, si incideret in mortale et macularetur. Nam ad hoc fuit facta purissima, ut in se reciperet lumen increatam, scilicet: filium Dei, de quo dicit ecclesia: «lumen de lumine, Deum uero de Deo uero», etcetera. Ideo dicitur Sapientie septimo quod: *est candor lucis eterne et speculum sine macula*, etcetera. Nam Sapientie primo  
95 capitulo: *in animam maliuolam non introibit sapientia nec habitabit in corpore subdito peccatis*. Vnde Augustinus in sermone dicit: «lacta Maria creatorem tuum, etcetera, lacta eum qui fecit te et talem fecit te, ut ipse fieret in te», etcetera.

Tertium impedimentum est peccatum ueniale, et hoc non frangit uas nec ponit in anima maculam, sed occupando animam uenit contra feruorem charitatis. Nam sine peccato originali feruentius tendit anima in Deum, ut patet in olla feruenti quando aqua ascendit,  
100 ponendo guttam aque in illa non ascendit in altum nec feruet. Et sic peccatum ueniale non tollit lumen gratie, sed impedit. Exemplum in pomo uitreo quod habent mercatores in studio suo, in quo sunt animalia et arbores, etcetera. Clarum est quod illud uas non est fractum nec habet macula in se, sed est lucidum, sed habet occupationem terrenorum, etcetera. Sed hoc non habuit uirgo Maria, nam meruit in quolibet actu, in quo alii peccant  
105 aliquando uenialiter, ut in comedendo, bibendo, etcetera.

Sed dices contra: quia Aristoteles dicit quod: «ex his que a natura insunt nec laudamur nec uituperamur, sed talia sunt naturalia nobis», igitur, etcetera. Dicendum quod non merebatur illis in quantum naturalia, sed in quantum limitata per rationem informata charitate et gratia. Exemplum: bibere prohibetur infirmo, sed medicus dat illi potionem  
110 secundum rationem limitatam, et in illa est mixtura casie aut reobarbari, et sic confert sanitati. Sic ista naturalia.

Sed in uirgine erat talis limitatio, nam illa nunquam bolum superfluum comedit nec bibit guttam aque superfluum. Nam sacerdos ieiunans, si non potest in principio noctis dormire, ut disponatur ad surgendum ad matutinum, facit modicam collationem in cibo et potu.  
115 Dico quod non solum uenialiter non peccat, sed in illo meretur. Nam: «moralia sumunt speciem a fine», etcetera. Vnde Apostolus prima Corinthiis decimo dicit: *sine manducatis sine bibitis uel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*. Sic fecit uirgo Maria: omnia dirigebat in gloriam Dei. Igitur si in actibus in quibus alii, ut plurimum peccant uenialiter, ista merebatur, cum plus sit mereri quam non peccare, igitur, etcetera. Igitur, si uirgo Maria fuit  
120 purior cunctis aliis creaturis et fuit magis separata ab impedimentis receptionis gratie, sequitur quod maiorem gratiam recepit, non solum personalem, sed fuit media ad impetrandum gratiam uniuerso mundo. Nam Deus est dator principalis gratie, uirgo uero agens instrumentale, cum sit magis conformis Deo.

Sed dices contra: quia Damascenus dicit quod humanitas Christi est instrumentum diuinitatis. Respondeo quod uerum est, sed instrumentum est duplex, scilicet: coniunctum et separatum. Christus quo ad humanitatem est instrumentum coniunctum in unitate  
125 suppositi, sed uirgo Maria instrumentum separatum. Exemplum: primum principium inscribendo est intellectus; instrumentum coniunctum est manus uel brachium; sed separatum est calamus. Sic primus est Deus. Brachium est Christus, unde Psalmi centesimo

89: Ct. 4, 7. | 93: Sap. 7, 26. | 94: Sap. 1, 4. | 116-117: I Cor. 10, 31.

92: cf. *Missa latina*. PL 138, 1321D. | 95-96: Augustinus] *Auctor err.* cf. Pseu. Max. Tau., *Serm.*, XII. PL 57, 867CD. | 106-107: cf. Arist. Lat., *Eth. Nic.*, II, 4, 05b31, p. 169; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 125, a. 1, p. 754. | 115-116: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 60, a. 1, p. 372. | 124: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 26-27. PG 94, 1094B-1098B; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 62, a. 5, p. 481-482.

110: Casie aut reobarbari] X cassie aut reubarbari.

130 decimo septimo: *dextera domini fecit uirtutem*, etcetera. Et: *brachium domini cui reuelatum est?* Isaie quinquagesimo tertio. Sed calamus fuit uirgo Maria quando consentit dicendo: *ecce ancilla domini, fiat*, etcetera. Vnde ipsa dicit, Psalmi quadragesimo quarto: *lingua mea calamus scribe uelociter scribentis*, scilicet: spiritus sancti, qui scripsit prouisionem omnium gratiarum pro toto mundo. Sicut igitur Christus fuit medium et *mediator Dei et hominum*, sic uirgo Maria

135 mediatrix inter Christum et mundum. Patet, nam medium debet sapere naturam extremorum, scilicet: conuenire cum utroque extremorum. Sic fecit uirgo Maria, nam Christus nec peccauit nec peccare potuit; mundus peccare potuit et peccauit; uirgo Maria potuit peccare, sed non peccauit. Igitur conuenit cum mundo in posse peccare et conuenit cum Christo in non peccando. Igitur sola ipsa fuit aperta ad mediandum pro uniuerso

140 mundo, et hoc significauit Dauid in Psalmo quadragesimo quarto, quando dixit: *astitit regina a dextris tuis in uestitu deaurato circumdata uarietate*. Dicit:

primo, quod hec regina circa regem astabat non prostrata nec sedendo, sed erecta sine peccato.

Secundo, dicit quod “in uestitu deaurato” in gratie plenitudine quo ad personam.

145 Tertio, dicit “circumdata uarietate” omnium nationum, quia mediatrix omnium conferendo gratiam. Vnde Bernardus in sermone dicit ad beatam uirginem: «sicut ad medium, sicut ad arcanum Dei, sicut ad negotium seculorum respiciunt, et qui in celis sunt et qui in inferno habitant et quos precesserunt et nos qui sumus», etcetera. Item idem in sermone dicit: «sicut a te despectus et auersus necesse est quod pereat, sic ad te reuersus et

150 a te respectus impossibile est quod pereat». Igitur si solum saluatur qui hanc querit et supplicat, queramus igitur gratiam, sed per inuentricem gratie Mariam, sed credo quod ipsa dicet: “ego recepi gratiam non prostrata in peccato. Ego astiti erecta”. Igitur si tu peccator uel peccatrix uis gratiam recipere, *tibi dico: “surge”*. Ad hanc igitur in principio, etcetera.

<THEMA> *Tibi dico: surge*, ubi supra.

155 Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua. Et quia Christus in uerbis thematis hortatur nos ut a peccato surgamus, uidebimus quod est iustissimum a peccato surgere propter tres rationes. Prima ex parte Dei; secunda ex parte proximi; tertia ex parte nostra.

160 Primo, patet nam quilibet laborat non habere regem inimicum, sed quod sit in amore eius, a fortiori Deum et dominum omnium, qui omnia diligit, unde: *nihil odisti eorum que fecisti*, Sapientie undecimo. Solum adheret peccatum, quod ipse non fecit cum sit nihil, unde Sapientie decimo quarto: *abominabilis est Deo impius et impietas eius*. Igitur Deus solum odit peccatores propter peccatum, unde Psalmi quinto: *odisti omnes qui operantur iniquitatem*, etcetera. Igitur tanto magis debemus laborare non habere hunc regem odiosum quanto

165 differt a terreno rege, quia rex huius mundi forte nunquam uidebit nos nec habemus aliquid ab eo. Sed Deus creauit nos, gubernauit et cotidie conseruat nos, qui in nihilum tenderemus. Hic rex terrenus ignorat in quantis ipsum offendimus, sed Deus scit omnia et cogitationes nostras, unde Psalmi septimo: *scrutans corda et renes Deus*. Item hic rex terrenus indiget multis et sic tollerat offensas, quia qui eum hodie offendit, cras poterit illi seruire,

170 sed Deus nullo indiget, unde Psalmi decimo quinto: *dixi domino: “Deus meus es tu, quoniam*

130: Ps. 117, 16. | Is. 53, 1. | 131-132: cf. Lc. 1, 38. | 132-133: Ps. 44, 2. | 134: cf. I Tim. 2, 5. | 140-141: Ps. 44, 10. | 153-154: cf. Lc. 7, 14. | 160-161: Sap. 11, 25. | 162: Sap. 14, 9. | 163: Ps. 5, 7. | 168: Ps. 7, 10.

146-148: Bern. Cl., *Serm. In Fes. Pent.*, II, 4. PL 183, 328A. | 149-150: cf. MF. Ans., *Orat.*, LII. PL 158, 956C.

155: Sermone] M *omm*.

*bonorum meorum non eges*”. Item possumus fugere regem terrenum, sed non Deum, unde Psalmi centesimo tricesimo octauo: *quo ibo a spiritu tuo et quo*, etcetera. *Si ascendero ad celum, tu illic es*. Igitur debemus fugere peccatum ne Deum offendamus.

175 Secundo, hoc debemus ratione proximi, nam proximus noster est quilibet angelus bonus, quilibet sanctus et quilibet homo, ut dicit sanctus Thomas super epistola ad Romanos decimo tertio capitulo.

180 Primo, igitur debemus surgere a peccato ratione angelorum, nam gaudent de penitentia peccatoris, unde: *gaudium est angelis super uno peccatore penitentiam agente*, Luce decimo quinto. Item defraudantur a premio accidentali, unde Augustinus in Soliloquio dicit: «quotiens bene agimus, gaudent angeli et tristantur demones. Si peccamus, diabolus letificamus et angelum suo gaudio defraudamus».

185 Secundo, ratione sanctorum, nam peccando et non surgendo a peccato sanctos iniuramus, quia frustrantur orationes eorum et quodam modo minuitur gloria accidentalis eorum. Quia tantum gaudent de gloria proximi sicut de sua, et aliquando plus si maior est gloria alterius.

190 Tertio, ratione uiatoris, nam dum existis in peccato, frustratur tuis orationibus, que tunc non sunt Deo accepte et essent accepte si surgere a peccato. Item punitur pro te in bonis, in uita, etcetera. Patet hoc in siccitate, in tempestate, in mortalitate, etcetera. Sicut tota terra maledicta fuit in peccato Ade, sic aliqua ciuitas uel prouincia propter peccata, maxime publica, unde dicit Salomon, Prouerbiorum decimo quarto: *miseros facit populos peccatum*. Patet in diluuiio, patet in Sodoma, etcetera.

Tertio, hoc debet quis facere propter seipsum, nam incurrit tria mala propter peccatum, scilicet: maculam, infirmitatem et reatum pene.

195 Primo, enim anima, que est facta ad imaginem Dei et est lucida per gratiam, maculatur per priuationem gratie in peccato existens.

Secundo, infirmatur in corpore per luxuriam, per iram, per gulam, etcetera. Item in anima, primo in intellectu, in quo erat prudentia, est per peccatum ignorantia; in uoluntate, in qua erat iustitia, est malitia; in irascibili, in qua erat fortitudo ad resistendum, est infirmitas et debilitas; in concupiscibili, in qua erat temperantia, est intemperantia.

200 Tertio, incurrit peccator reatum pene. Et sicut in peccato erant duo, scilicet: auersio a Deo; secundo, conuersio ad bonum commutabile et transitorium; quo ad primum habet priuationem uisionis diuine essentie; quo ad secundum habet penam eternam inferni.

205 Sed dices: quomodo pro peccato temporali datur pena eterna, cum *Deus sit iudex iustus*, Psalmi septimo. Dico quod recte hoc fit, quia offensa mensuratur secundum personam offensam. Sed Deus est infinitus et eternus, igitur meretur peccator penam eternam. Secundo, dico quod hoc fit cum maxima iustitia, nam sicut se habet premium ad meritum, sic culpa ad penam. Sed per unum actum uirtutis acquiritur uita eterna, igitur per alium

---

170-171: Ps. 15, 2. | 172-173: Ps. 138, 7-8. | 178: Lc. 15, 7. | 190: Prv. 14, 34. | 203: Ps. 7, 12.

175: cf. Th. Aq., *Sup. Rm.*, XIII, 2, p. 840. | 179-181: Aug. Hipp., *Sol.*, 27. PL 40, 885D. | 208: cf. Aug. Hipp., *De Civ. Dei*, XXI, 12. PL 41, 726D-727A.

190: Decimo quarto] M, X quarto.

peccati pena eterna. Hoc idem fit in mundo, ut dicit Augustinus De Ciuitate Dei. Nam pro peccato temporali furti qualificati priuatur quis uita eternaliter, igitur, etcetera.

210 Sed dices: Deus est multum misericors, igitur debet uti misericordia. Dicendum quod est misericors quod, si peccator peteret ueniam, ille indulgeret, sed uita presens erat data ad miserendum. Vnde: *in die mandauit dominus misericordiam, etcetera*, Psalmi quadragesimo primo. Igitur si peccator semper est in culpa, igitur iustum est quod semper sit in pena. Ideo dicit Gregorius: «momentaneum est quod delectat, sed eternum est quod cruciat». Propter  
215 pericula peccati, Augustinus De Verbis Domini dicit quod «audacior est qui cum uno peccato mortali dormit quam qui cum septem hostibus». Nam illi solum uitam temporalem possunt tollere, sed peccatum uitam eternam. Considera quot sunt pericula subite mortis, igitur si existendo in peccato tot bona perdis et tot mala incurris. Ergo *tibi dico: “surge”*. Quo ad primum.

220 Secunda pars euangelii, in qua dicit Lucas quod postquam Christus sanauerat in Capharnaum seruum centurionis uoluit uisitare ciuitatem Naym, que est ciuitas Galilee ad duas dietas de Hierusalem et duas leucas de Nazareth, ad duo miliaria de monte Thabor sita in latere montis Hermon, circa uillam Endor: *et ibant cum Iesu discipuli eius et turba maxima* que crediderat in Capharnaum propter miraculum factum: *cum appropinquaret porte ciuitatis, ecce,*  
225 *etcetera, erat filius uidue*. Nam antequam intraret ciuitatem permisit Deus quod moreretur filius uidue nobilis et diuitis, ut melius crederet ciuitas. Dum autem appropinquaret porte ciuitatis uidens uiduam, cuius maritus olim obierat et filius unicus mortuus fuerat, quem in locum uiri habebat. Dum autem fleret ad preces discipulorum, ut fecit cananee, misericordia motus dicit: *uidue, noli flere*, et suscitauit filium et reddidit illi uiuum. Viso  
230 miraculo, dicit Lucas quod *accepit omnes timor et magnificabant Deum dicentes: “quia propheta magnus surrexit in nobis et quia Deus uisitauit plebem suam”*. Spiritualiter hec dicit Hieronymus, quod Naym dicitur “commotus” uel “fluctus” aut “fluctuans” uel “commouens”.

Et sic potest hec ciuitas interpretari aut passiuie aut actiue, et in utraque significatione conuenit ciuitati Cesaraguste passiuie. In ea est commotio, quia cotidie in armis posita;  
235 cotidie gladio uulnerati et mortui, ut potest uideri in nostro hospitali. Est etiam actiue commouens alias ciuitates, quia ad eius exemplum gubernantur et reguntur. Igitur si male est recta et gubernata, sic alie huius regni. Si bene, econuerso. Vidua erat ipsa congregatio ciuium ipsam regentium, nam aliquando nomen ciuitatis sumitur pro ambitu mororum, aliquando pro numero et corpore rectorum. Et sic dicimus quod in porta ciuitatis, ipsa  
240 ciuitas dedit clauis domino regi. Erat hec ciuitas Cesaraguste uidua, quia olim mortuus fuerat maritus eius senex, quando ciues anciani audebant mori pro libertate et pro iustitia; apprehendebant arma ad tuitionem et defensionem uiduarum et pupillorum, remanserat regimen iuuenum et mortuum fuerat, etcetera. Hoc idem dicebat Hieremias, Trenorum primo, dicens: *quomodo sedet sola ciuitas plena populo! Facta est quasi uidua domina gentium,*  
245 *etcetera*. Verissime hoc potest dici nunc de hac ciuitate: mortuus fuit filius uidue antequam Christus ueniret ad ciuitatem, quia mortuus fuit iuratus, qui fuerat principalis et capitis. Et sic multi alii ciues postquam uisitauerat Capharnaum, quod interpretatur “ager pinguedinis”, scilicet: regnum Nauarre uel “ciuitas consolationis”, scilicet: ciuitatem Tutelle, uenit ad Naym, id est, ut uisitare Cesaragustam. Veniebant cum eo discipuli et turba plurimam.  
250 Cum autem appropinquaret porte ciuitatis, scilicet: ad portellum, uidens turbam maximam cum uidua ciuitate plorantem, tunc inter apostolos orauit Iacobus, consanguineus Christi, pro ciuitate dicendo: “o domine, hec est ciuitas in qua ego plures

212: Ps. 41, 9. | 218: cf. Lc. 7, 14. | 220-231: cf. Lc. 7, 10-16. | 244: Lam. 1, 1.

214: cf. Gre. Mag., *Mor.*, XIV, 10, 12. *PL* 75, 1046A; cf. Th. Aq., *Qu. De Mal.*, q. 1, a. 5, 15, p. 23. | 215-216: Augustinus] *NI*. cf. Vinc. Beau., *Spec. Mor.*, I, 27, 1, p. 96. | 231: cf. Hier., *Ep.*, XXI, 8. *PL* 22, 383C.

255 conuerti quam in tota prouincia; supplico ut illis miserearis”. Tunc turba plurima martyrum, que cum illo ueniebat dixit quod hec erat ciuitas irrigata sanguine ciuium. Orabat igitur quod daret illis misericordiam. Vltimo orauit mater ante faciem, cuius processio faciebant, et dixit: “o fili charissime, hec est ciuitas quam ego ante mortem in proprio corpore uisitauit, in qua ecclesiam primam post illam que in monte Sion sita est fieri precepi. Hec est illa ecclesia in qua mihi et tibi orationes deuotissime cotidie presentantur. Oro igitur in stantissime, ut des illis tempus penitentie et cesset iam ira tua pro presenti”.

260 Et sic Christus misericordia motus dixit uidue ciuitati: “noli flere mortuos, sed conforma uoluntatem tuam cum mea, que est diuina. Ego scio tempus dispositum. Item mee erant anime iste, quod meum est accepi, ipsi debebant hoc tributum, quia: *statutum est hominibus semel mori*. Ideo soluerunt quod debebant, etcetera. Item orant pro te sicut martyres, quia omnes quasi fuerunt pueri ante peccatum, sed potius debemus flere peccata nostra propter  
265 que ista euenerunt. Considera peccatum superbie, quia in hac ciuitate pauperes erunt nudi et spoliati et pompa mulierum infinita in auro et argento in uestibus de grana et serico, nunc tota ciuitas plena de pannis lutei. Considera peccatum auaritie: pauperes pereunt fame et in horreis perditur triticum. Fuit contractus usurarii non solum contractus, sed tractus damnati. Considera peccatum luxurie inuerecunde perpetratum in religionibus, in nuptiis, in  
270 domicellis, etiam in puellis in octo annorum, ut sunt plures in nostro hospitali. Considera inuidiam ciuium inter se. Nulla est uirtus, nulla est charitas. Deus autem habuit misericordiam de nobis, ut emendemus uitam nostram, ut peniteamus de preteritis et caueamus a futuris. Et in hoc maxime misericorditer se habuit, quia accepit omnes timor, Deus pater immisit timorem in cordibus nostris, ut fugeremus a tam crudeli pena, nam  
275 aliquos castigauit interficiendo et alios peregrinando, etcetera”.

Et sicut illi magnificabant Deum, quia prophetam misereat et uisitauerat plebem suam, sic nos debemus gratias immensas dare, quia cautiores nos reddidit in uita et dedit tempus nobis penitendi in hac uisitatione huius ciuitatis. Et sic si penitemus de peccatis factis et emendamus uitam nostram, in melius dabit nobis hic gratiam et in futuro gloriam, quam  
280 nobis concedat, etcetera. Amen.

---

262-263: cf. Hbr. 9, 27.

## SERMO CENTESIMVS DECIMVS TERTIVS IN DIE SANCTORVM COSME ET DAMIANI

<THEMA> *Dedit eis potestatem curandi infirmitates, Marci tertio.*

Originaliter, etcetera.

5 Tria requiruntur ad curationem infirmitatum. Primum est habere habitum medicandi; secundum habere medicinas; tertium tollere impedimenta que obstant sanitati.

Primum est habere scientiam, secundum quam scit regulas curandi, nam si illam non habet non poterit bene curare.

10 Secundum est habere materialia que infirmo debent applicari, nam si illas medicinas non habet, licet sciat regulas, non curabit. Ideo dicit medicus: “si haberemus talem uel talem herbam, ego curarem hunc morbum”, etcetera.

Tertium est scire remouere impedimenta, nam si hoc non scit, etiam non curabit, uerbi gratia: licet aliquis sciat curare uulnus sagitte alicuius, si habet ferrum in corpore et nescit extrahere illud, nec poterit curare. Et sic qui ista tria habet erit bonus medicus et quanto perfectius hec tria habebit tanto perfectius medicabit.

15 Sed cum uirgo Maria hec tria habuerit super omnes sanctos et sanctas, sequitur quod ipsa perfectius habuerit gratiam et potestatem curandi? Dico igitur quod uirgo habuerit hec tria perfectius a primo et maximo medico, scilicet: a filio Dei et suo.

Primo, habuit habitum secundum quem curantur infirmitates, scilicet: gratiam excellentibus omnibus sanctis.

20 Secundo, habuit medicinas in se, quia ut dicit Damascenus: «humanitatis caro Christi erat instrumentum diuinitatis». Et sic ille sanguis pretiosus, quem Christus a uirgine accepit, fuit medicina totius mundi. Vnde Apocalypsis primo habetur: *qui lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo*, etcetera.

25 Tertio, ipsa tollit impedimentum sanitatis, nam impedimentum est duplex quoddam est preter intentionem infirmi, ut repletio aliqua, uel prouenit ex uoluntate infirmi, ut non habere deuotionem in medico, uel non obedire medico.

Primum facile tollitur ab ipso medico, quia ad illud non repugnat infirmus.

Secundum tollitur a medico cum magna difficultate, quia habet fieri per uoluntatem infirmi et medicus solum ad illud operatur persuadendo uel consulendo.

30 Primum impedimentum est peccatum aliquod, ad quod uirgo Maria ut media operatur, unde Bernardus Super Missus Est dicit: «si criminum immanitate turbatus, si conscientie feditate confusus, etcetera, cogita Mariam. In periculis, in angustiis, in rebus dubiis, Mariam cogita, Mariam inuoca, non recedat ab ore, non recedat a corde, et ut impetres eius orationis suffragium, non deseras conuersationis exemplum. Ipsam sequens non deuias, ipsam rogans non desperans, ipsam cogitans non erras, ipsa terrente non corruis, ipsa

35

2: Mc. 3, 15. | 22-23: Apc. 1, 5.

20-21: cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 26-27. PG 94, 1094B-1098B; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 62, a. 5, p. 481-482. | 31-36: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 17. PL 183, 70D-71A.

1: Decimus] M *omm.* | 25: Repletio] M repletio.

protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris». Et sic ipsa mediante tollitur peccatum. Sed de alio impedimento persuadet exire quando Ecclesiastici uicesimo quarto dicit: *in me est omnis gratia uie et ueritatis, in me est omnis spes uite et salutis, transite ad me omnes qui concupiscitis me et a generationibus meis implemini*, etcetera. Et sic dicit quod habet omnem medicinam gratie.

40 Quo ad primum.

Secundo, dat consilium ut sequamur eam. Et sic, cum ipsa supra omnes sanctos hec tria habuerit, clarum est quod dominus excellenter ei contulit *potestatem sanandi infirmantes*. Ad hanc igitur in principio sermonis recurramus, etcetera.

<THEMA> *Dedit eis potestatem sanandi infirmitates*, ubi supra.

45 In presenti sermone erunt due partes principales. Prima thematis introductiua et declaratiua, etcetera. Secunda materie prosecutiua, etcetera.

Sententia est apostolis Pauli, ad Romanos quinto, quod: *per unum hominem*, scilicet: Adam, *intrauit mors in mundum et omnes mortui fuerunt*. Et sicut per illum intrauit mors, sic et intrauit infirmitas, que est uia in mortem. Et hec infirmitas fuit grauissima quo ad tria.

50 Primo, quia non solum fuit in una parte corporis, sed in totum corpus, unde Psalmi sexto: *infirmus sum, sana me, domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea*.

Secundo, non solum fuit in corpus, sed etiam in animam, unde Psalmi quinquagesimo quinto: *eripuit animam meam de morte*, etcetera.

55 Tertio, uniuersalitate, quia transiuit in omnes, ut Apostolus dicit ibidem ad Romanos quinto. Et sic propter grauitatem infirmitatis nullus fuit repertus medicus in mundo, sed solus Deus.

Primo, quia ad uniuersalitatem medicine solum fuit sufficiens medicus uniuersalis.

60 Secundo, quia infirmitas anime solum potest curari ab illo qui est super animam, unde dixit Christus: *nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere*, Matthei decimo.

65 Tertio, quia si omnes homines erant infirmi, nullus poterat esse medicus illius infirmitatis. Nam quando aliquis medicus infirmatur, non a se, sed per alium debet curari, sic in proposito. Igitur solus Deus fuit illius infirmitatis medicus, unde Hieremias dicebat uidendo hoc, Hieremie decimo septimo: *sana me, domine, et sanabor*, etcetera. Quasi dicat: “non est alius qui me possit sanare”. Hic autem medicus sapienter fecit medicinam proportionatam morbo, nam sicut infirmitas prouenit ex uerbo serpentis posito in muliere, sic infirmitas fuit uerbum positum in muliere. Vnde centesimo sexto, narrando Dauid infirmitates mundi dicit: *appropinquauerunt usque ad portas mortis et clamauerunt ad dominum cum tribularentur et de necessitatibus eorum liberauit eos*. Dicit modum liberandi dicens: *misit uerbum suum et sanauit eos*, etcetera. Sed sicut infirmitas fuit non solum dum uerbum serpentis fuit iunctum mulieri, sed quando fuit, scilicet: uerbum, iunctum fructui in ipsa muliere, et sic medicina non solum fuit iuncta in muliere, sed cum fructu qui de muliere assumptus fuit, unde Ecclesiastici tricesimo octauo dicitur: *medicinam altissimus de terra creauit*. Ideo dicit Psalmista, Psalmi octogesimo quarto: *terra nostra dabit fructum suum*, scilicet: Maria filium

---

37-39: Sir. 24, 25-26. | 42-44: cf. Mc. 3, 15. | 47-48: Rm. 5, 12. | 51: Ps. 6, 3. | 53: Ps. 55, 13. | 54: cf. Rm. 5, 12. | 59: Mt. 10, 28. | 64: Ier. 17, 14. | 68-69: Ps. 106, 18-19. | 69-70: Ps. 106, 20. | 73: Sir. 38, 4. | 74: Ps. 84, 13.

75 suum. Et sicut illa terra peccati fuit maledicta, unde Genesis tertio habetur: *maledicta terra in opere tuo*, sic hec terra gloriose uirginis fuit benedicta, unde Psalmi octogesimo quarto: *benedixisti, domine, terram tuam*. Et non solum fuit benedicta in prima sanctificatione, quando in utero matris fuit.

80 Primo, sanctificata uel ante conceptionem fuit preseruata, ut alii dicunt, sed tempore conceptionis filii fuit plenius sanctificata, sicut terra que debet seminari, licet fuerit disposita ante iam, sed specialibus disponitur quando debet in ipsa poni semen. Et de ista preparatione dicit Psalmista, Psalmi sexagesimo quarto: *uisitasti terram et inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam*, etcetera. Et sic, licet angelus dixisset uirgini: *ave gratia plena*, sed dixit: *spiritus sanctus superueniet in te*, etcetera, quod fuit illud quod dicebat Psalmo predicto.

85 Et sicut infirmitas que fuit ex peccato Ade, primo infecit animam et secundo corpus, sic medicus iste, scilicet: Christus, primo sanabat animam et secundo corpus, sed quia: «nostra cognitio ortum habet a sensu», ideo: «ex sensibus ad intelligibilia procedimus», ut dicit Philosophus, primo Posteriorum et Apostolus ad Romanos primo: *inuisibilia Dei*, etcetera. Et sic, ut notificaret nobis uirtutem suam, sanabat corpora sanando animam. Et sic signum

90 aduentus sui fuit sanatio corporum, Isaie tricesimo quinto: *tunc aperientur oculi cecorum et aures*, etcetera. Et sic quando discipuli Iohannis uenerunt ad Christum dicendo: *es tu qui uenturus es, an alium*, etcetera? Dixit illis, Matthei undecimo: *ite, dicite Iohanni, quia ceci uident, claudi ambulant et leprosi mundantur*, quia secundum modum nostrum sic erat cognoscendus ipse. Et sic dum misit ad predicandum discipulos et apostolos dixit: *ite, predicate omni creature*,

95 etcetera. Et licet principaliter mitteret eos ad sanandum animas dicens: *quorum remiseritis peccata remittentur*, etcetera, sed ut cognoscerent mundus quod erant sui discipuli et ab eo missi, etiam supra corpora *dedit eis potestatem sanandi infirmitates*. Quo ad primam partem, etcetera.

100 In secunda parte erunt tres conclusiones. Prima conclusio: quod uirgo Maria super omnes sanctos et sanctas excellenter habuit potestatem curandi infirmitates. Secunda conclusio: quod alii sancti habuerunt mediante ea et non aliter. Tertia conclusio est quod, ea mediante, Cosmas et Damianus habuerunt excellentis et singulariter hanc potestatem a Deo primo et supremo medico.

Prima conclusio probatur,

105 primo ex parte artis, nam ille discipulus uel discipula que plenius recepit precepta summi medici sui magistri perfectius sciet curare infirmitates. Sed uirgo Maria fuit hec sub medico summo Christo, unde prima regula fuit humilitas, qua debet magistro obedire et credere, unde Christus dicit, Matthei undecimo: *discite a me, quia mitis sum et humilis corde*. Sed hanc primam lectionem uirgo Maria in se recepit, unde Bernardus in sermone loquens de eius

110 humilitate ait: «hec enim que totius mundi reparationem obtinuit, salutem omnium impetrauit», etcetera.

Secundo, probatur ille medicus, qui perfectius infirmitates cognoscit, ille talis excellentius sanat. Nam principium sanandi est infirmitates cognoscere, maxime per pulsum, quem medici cum difficultate cognoscunt, ut dicit Auicena in primo, fen secunda,

---

75-76: Gn. 3, 17. | 77: Ps. 84, 2. | 82-83: Ps. 64, 10. | 83: cf. Lc. 1, 28. | 84: cf. Lc. 1, 35. | 88: Rm. 1, 20. | 90: Is. 35, 5. | 91-93: Mt. 11, 3-5. | 94: cf. Mc. 16, 15. | 95-96: cf. Io. 20, 23. | 97: cf. Mc. 3, 15. | 108: Mt. 11, 29.

86-87: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 80, a. 3, p. 527. | 87: cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 4, 7, p. 105b; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 84, a. 2, p. 529. | 110-111: Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A. | 114-115: cf. Avi., *Can.* (vol. 1), lib. I, fen 2, doc. 3, s. 1, d. 2, c. 1, p. 130; cf. Gal., *De Puls. Ad Tyr.*, c. 1, p. 173.

115 doctrina tertia. Nam allegat Galenum dicentem cum quanta difficultate ipse cognouit  
sumpsionem pulsus, nam opus quod medicus habeat tactum regulatum ad hoc ut pulsum  
recte cognoscat. Et sic quando medicus est infirmus non sanat seipsum nec permittitur  
quod tangat suum pulsum, nam per tactum inordinatum iudicium rectum non potest  
120 facere. Sed cum uirgo Maria habuerit plures reuelationes secretorum Dei et etiam ipsa  
nunquam habuit infirmitatem corporis nec anime, sequitur quod perfectius cognouit  
miserias et infirmitates nostras.

Tertio, probatur per maiorem diligentiam. Nam medicus qui cum maiori conatu et  
uoluntate uisitat infirmum perfectius curat et citius quam alter. Sed cum uirgo Maria  
propter maiorem charitatem quam habet ad nos cum maiori diligentia curat de nobis, unde  
125 Bernardus in sermone dicit: «Maria copiosissima charitate sapientibus et insipientibus  
debitricem se fecit, omnibus misericordie sinum aperit, ut de plenitudine eius accipiant  
uniuersi, captius redemptionem, tristis consolationem, eger curationem», etcetera.

Quarto, probatur hec conclusio ratione medicinarum. Nam medicus non habens in se  
medicamenta, aliquando propter illorum defectum curare non potest, sed uirgo Maria in se  
130 habuit. Patet quia medici habent duplices medicinas: prima est non tanti ualoris, ut habere  
aliquam herbam medicinalem in horto proprio. Alia est maximi ualoris que uenit de  
partibus longinquis, ut riubarbarum, etcetera. Has duas habuit uirgo Maria: prima fuit  
humanitas que erat plantata in horto suo, de quo Canticorum quarto: *hortus conclusus est, soror  
mea*, etcetera. Fuit autem accepta mediante uirtute spiritus sancti, unde ibidem: *ueni auster,  
135 perfla hortum meum*. Et sic post hanc preparationem sancti spiritus uenit filius Dei in eius  
uterum, unde Canticorum quinto: *ueniat dilectus meus in hortum suum*, scilicet: filius. Diuinitas  
fuit alia medicina de summo celo, unde Prouerbiorum ultimo: *de ultimis finibus pretium eius*.  
Quia: *a summo celo egressio eius*, Psalmi decimo octauo.

Quinto, probatur conclusio, quia multi medici, licet habeant medicamenta,  
140 compositionem illarum nesciunt facere, sed querunt apothecarium ut illa faciat et misceat.  
Sed uirgo Maria non solum in se habuit medicinam, sed ipsa miscuit, unde ut dicit sanctus  
Thomas, ad conceptionem filii Dei hec sola se habuit actiue ad preparandam materiam.  
Hoc dicit tertia, questione tricesima secunda, quarto, obiectione; et questione tricesima  
145 tertia, quarto, secundo; et in tertia distinctione, questione secunda, primo, obiectione. Et  
sic, ad hoc officium non fuit dignus aliquis angelus nec archangelus nec aliquis homo preter  
ipsam, unde ecclesia de ipsa dicit: «reporta nobis antidotum reconciliationis», etcetera.

Sexto, probatur ratione euacuationis, nam medicus bene cognosceret utrum humor et  
quis illorum sit euacuandus, sed ipse non faciet, sed mittet pro chirurgia et faciet  
phlebotomiam. Sed uirgo Maria fuit talis quod ipsa fuit medium euacuandi peccatum, ut  
150 diximus. Ideo de ea cantat ecclesia: «aue stella matutina, peccatorum medicina», etcetera.  
Igitur, si hec faciunt medicum excellentem, cum uirgini fuerint hec a Deo excellenter  
concessa, dicemus ueraciter quod huic Deus dedit excellentem potestatem curandi  
infirmitates.

Secunda conclusio probatur ratione, auctoritate et exemplo.

---

133-134: Ct. 4, 12. | 134-135: Ct. 4, 16. | 136: Ct. 5, 1. | 137: Prv. 31, 10. | 138: Ps. 18, 7.

125-127: cf. MF. Bern. Cl., *In Domi. Inf. Oct. Ass. B. M. V.*, II. PL 183, 430D. | 142: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 32, a. 4, p. 250; q. 33, a. 4 ad 2, p. 255; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 3, q. 2, a. 1, pp. 184-190. | 146: cf. Fulb., *Serm. Ad Pop.*, IX, 5. PL 141, 338D. | 150: cf. Anti. B. M. V.